
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 02/12.02.2024 
privind aprobarea Rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a Comunei 

Cobadin, jud. Constanța, pentru anul școlar 2024-2025 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 12.02.2024,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a 

Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul școlar 2024-2025, înregistrat sub nr. 02/19.01.2024; Referatul de aprobare întocmit de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul 
Constanța sub nr. 864/19.01.2024; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

 AVIZUL conform de către ISJ Constanța, comunicat prin adresa Inspectoratului Școlar Județean Constanța               
nr. 262A/7/16.01.2024, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, județul Constanţa sub  nr. 854/18.01.2024; 

 În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 6799/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind reorganizarea unitatilor de 
invatamant preuniversitar cu personalitate juridica si pentru aprobarea Calendarului activitatilor privind reorganizarea unitatilor de 
invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2024-2025; art. 19, alin. (6), lit. a) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 
din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),               

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,             
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Rețeaua Școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a Comunei Cobadin, 
judetul Constanța, pentru anul școlar 2024-2025, după cum urmează: 

 
Unități de învățământ CU  

PERSONALITATE JURIDICĂ 
 

Unități de învățământ FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ 
 
 
 
 

LICEUL COBADIN 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL ”AUREL MARINESCU” COBADIN 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL CONACU 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NEGREȘTI 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL VIIȘOARA 

 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 ”PERICLE MARTINESCU” VIIȘOARA 

 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de unitatea de învățământ cu personalitate juridică prevăzută la art. 1 din 

prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege – Primarului Comunei Cobadin, județul Constanța, doamnei Director a Liceului Cobadin, județul Constanța-Grassu Mariana, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi               

0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 03/12.02.2024 
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 
aferent anului 2024, înregistrat sub nr. 10/19.01.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1381/30.01.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și 
nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

 În conformitate cu prevederile art. 8, lit. (a-b), art. 19, alin. (1), lit. a), art. 20, alin. (1), lit. a), art. (25-26) și art. 39 din 
Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 88, art. 129, 
alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 138,              
alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 P-V de afișare la avizierul UAT Cobadin a Proiectului de buget al veniturilor și cheltuielilor aferent anului 2024 și 
înregistrat sub nr. 598/15.01.2024; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, 
alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196,          
alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1.  Se aprobă bugetul inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa aferent anului 2024, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, 

conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul               
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi               
0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 
 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 04/12.02.2024 
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Clubului Sportiv Viitorul Cobadin, județul 

Constanţa, aferent anului 2024 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024, 
  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Clubului Sportiv Viitorul 

Cobadin, județul Constanţa, aferent anului 2024, înregistrat sub nr. 09/19.01.2024; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1317/30.01.2024; avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 HCL nr. 58/28.07.2022 privind aprobarea înființării instituției publice denumită Club Sportiv Viitorul Cobadin,în 
subordinea Consiliului Local Cobadin, structură sportivă cu personalitate juridică, de drept public si aprobarea 
Regulamentului de Organizare si Funcționare, a Organigramei si Statului de funcții al acestuia; 

 prevederile  art. 2, alin. (2-3), art.3, art.10, alin. (2), art. 11, alin. (1), art.14, art.15 alin. (1), art. 18^1, art. 21 alin. (1), 
lit.b), art. 22, alin. (1-2), art. 23, art. 26, alin. (2), lit. b), art. 29, art. 30 si art. 67 din Legea nr. 69/2000 a Educației fizice și 
sportului, republicată, cu modificările si completările ulterioare; HG nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de 
punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației și sportului nr.69/2000; HG nr. 1447/2007 privind norma financiară pentru 
activitățile sportive, republicată, cu modificările si completările ulterioare; Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată;  

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),         
art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,              
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă BUGETULUI INIȚIAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII AL CLUBULUI SPORTIV 
VIITORUL COBADIN, JUDEȚUL CONSTANŢA, aferent anului 2024, după cum urmează:  

 
 Veniturile totale sunt în sumă de 400.000 lei ; 
 Cheltuielile totale sunt în sumă de 400.000 lei. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul               

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, CLUBULUI SPORTIV 
VIITORUL COBADIN, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi               

0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 05/12.02.2024 

privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2024 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024, 
  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin,               

jud. Constanţa, aferent anului 2024, înregistrat sub nr. 08/19.01.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1213/26.01.2024; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 În conformitate cu prevederile art. 8, lit. (a-b), art. 19, alin. (1), lit. a), art. 20, alin. (1), lit. a), art. (25-26) și art. 39 din 
Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 88, art. 129, 
alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii              
nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) 
din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;   

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),         
art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,              
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă BUGETUL INIȚIAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII al LICEULUI COBADIN,               
jud. Constanţa, aferent anului 2024, după cum urmează:  

 
 Veniturile totale sunt în sumă de 44.655 lei ; 
 Cheltuielile totale sunt în sumă de 44.655 lei. 

 
Art.2. Se aprobă lista obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finanțare integrală de la bugetul propriu, repartizate 

pentru cheltuieli de investiții, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul               

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Liceului Cobadin,               
jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi               
0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    HOTĂRÂREA NR. 06/12.02.2024  
privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu/reședință și 

localitatea unde se află locul de muncă pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaționale «Administrație» din aparatul de specialitate al primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 12.02.2024,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu/reședință și 

localitatea unde se află locul de muncă pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale «Administrație» 
din aparatul de specialitate al primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub  nr.07/19.01.2024; Referatul de aprobare întocmit 
de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 863/18.01.2024; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și 
nr.2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent proiectului de 
hotărâre; 

 În temeiul dispoziţiilor HG nr. 39/18.01.2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor 
comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din 
comune; Legii nr. 177/22.06.2023 pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
art. 6, alin. (1), lit. f) din HG nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice  pe perioada delegării 
şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul serviciului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;               
art. 76, alin. (4), lit. g) din Legea nr. 227/2015  privind Codul Fiscal, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 1/2016 
pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, republicată, cu modificările şi 
completărileulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 
din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 106, art. 123,               
alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),      
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă decontarea contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de 
domiciliu/reședință și localitatea unde se află locul de muncă pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaționale «Administrație» din aparatul de specialitate al primarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța. 

 
  (2)  În vederea decontării lunare a cheltuielilor de transport, Primarul Comunei Cobadin,            

jud. Constanța analizează cererile lunare ale cheltuielilor de transport pentru decontarea cheltuielilor de 
transport, având în vedere următoarele elemente: 

    a) existența cererii lunare a cheltuielilor de transport prin care se solicită decontarea cheltuielilor 
de transport, potrivit Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

    b) domiciliul/reședinta solicitantului dovedit(ă) cu mențiunile cuprinse în cartea de identitate, potrivit 
prevederilor art. 91 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

    c) dacă solicitantul are sau nu are domiciliul sau reședința în localitatea unde are locul de muncă,            
pe baza declarației pe propria răspundere, potrivit Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 

    d) distanța, în kilometri, între localitatea de domiciliu/reședință și localitatea în care se află situat locul 
de muncă; 

    e) mijloacele de transport cu care se deplasează solicitantul între localitatea de domiciliu și localitatea 
în care se află situat locul de muncă; 

    f) valoarea unui abonament lunar pe fiecare tip de mijloc de transport în comun; 
    g) valoarea biletelor pe fiecare mijloc de transport, numai în următoarele situații: pe ruta respectivă 

nu se emit abonamente sau beneficiarul utilizează mai multe mijloace de transport în comun; 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    h) opțiunea beneficiarului privind mijlocul de transport utilizat. 
 
    (3)  Cererea pentru acordarea sumei forfetare pentru achitarea cheltuielilor de transport se 

întocmește în nume propriu și se depune la sediul instituției unde își desfășoară activitatea beneficiarul. 
 

(4)  În vederea stabilirii sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport, în perioada            
1-31 ianuarie a fiecărui an, beneficiarii înștiințează, în scris, primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța că pe 
parcursul anului vor solicita decontarea cheltuielilor de transport la și de la locul de muncă, cu specificarea 
nivelului estimat al valorii totale. 

 
Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează valabilitatea și aplicabilitatea 

orice alte prevederi contrare prezentei. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Buget-Finanţe și Compartimentul Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului            
Buget-Finanțe, Compartimentului Resurse Umane, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ) prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 

voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri 
locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                           CONTRASEMNEAZĂ 

            SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                    Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 06/12.02.2024 

 

CERERE 
PENTRU DECONTAREA LUNARĂ A CHELTUIELILOR DE TRANSPORT 

 
CĂTRE  

d-nul Primar al Comunei Cobadin, jud. Constanța 
Compartimentul Buget-Finanțe 

 
 
    Domnului Primar al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

     Subsemnatul/Subsemnata, ____________________________________________________, 

posesor/posesoare al/a B.I./C.I. seria ________ nr. __________________,             

CNP .__________________________, angajat(ă) în cadrul ________________________________, având 

funcţia de _____________________________, solicit decontarea cheltuielilor de transport pe            

luna _______________ anul ________, în cuantum de ____________________lei, reprezentând 

contravaloarea: 

    [ ] abonamentului; 
    [ ] biletelor de călătorie; 
    [ ] facturilor emise de firma transportatoare; 
    [ ] bonurilor de carburant. 
 
    Ataşez următoarele documente doveditoare: 
    -    dacă deplasarea se efectuează cu mijloc de transport în comun: 
    [ ] copie a B.I./C.I.; 
    [ ] abonament; 
    [ ] bilete de călătorie; 
 

-  dacă deplasarea se efectuează cu autoturismul/ambarcaţiunea personal/personală: 
    [ ] copie a B.I./C.I.; 
    [ ] copie a certificatului de înmatriculare al autoturismului/ambarcaţiunii [dacă este înmatriculat(ă) pe numele 
persoanei solicitante sau al soţului] sau altă dovadă a proprietăţii asupra mijlocului de transport; 
    [ ] împuternicire notarială [dacă autoturismul/ambarcaţiunea este înmatricula(ă) pe numele altei persoane]; 
    [ ] contract de comodat [dacă autoturismul/ambarcaţiunea este înmatriculat(ă) pe numele altei persoane]; 
    [ ] bonuri de carburant; 
 

- dacă transportul se efectuează cu mijloacele de transport în regim taxi sau mijloacele de transport 
alternativ efectuat de un operator de transport alternativ autorizat: 
    [ ] facturile emise de firma transportatoare. 
 
 
    Data __________________                 Semnătura _____________ 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                           CONTRASEMNEAZĂ 

            SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                    Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL Cobadin nr. 06/12.02.2024 

 

DECLARAŢIE 
pe proprie răspundere 

 
 
Subsemnatul/Subsemnata, ____________________________________________________, 

posesor/posesoare al/a B.I./C.I. seria ________ nr. __________________,            
CNP .__________________________, angajat(ă) în cadrul ________________________________, 
având funcţia de _____________________________, potrivit prevederilor: 

 
 art. 3, alin. (1), lit. c) din HG nr. 39/18.01.2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a 

cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi 
serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor 
locale din comune; 

 Legii nr. 177/22.06.2023 pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

 
declar că  □ am / □ nu am domiciliul sau reședința în localitatea Cobadin, jud. Constanța. 
 
Subsemnatul/Subsemnata, declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare 

detaliu şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 
declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispunem. Înţeleg că, în cazul în care această 
declaraţie nu este conformă cu realitatea, sunt pasibil de încălcarea prevederilor legislaţiei penale 
privind falsul în declaraţii. 

                
    Data __________________                 Semnătura _____________ 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                           CONTRASEMNEAZĂ 

            SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                    Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 07/12.02.2024  
privind indexarea cu rata inflației de 10,4% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă în lei sau 

care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, precum și a limitelor amenzilor prevăzute la art. 493,  
alin.(3) și alin.(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind indexarea cu rata inflației de 10,4% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă în 

lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, înregistrat sub nr. 06/19.01.2024; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1199/25.01.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; 

 În conformitate cu prevederile art. 491, art. 493, alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; adresa Institutului Național de Statistică – Direcția Generală de Conturi Naționale și Sinteze Macroeconomice, 
Direcția Diseminare Date Statistice nr. 40850/23.01.2024, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub               
nr. 1136/23.01.202; art. 5, alin. (1) lit. a), art. 16, alin.(2), art. 20, alin.(1), lit.b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 
din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 106, art. 123,               
alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),      
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  (1) Se aprobă indexarea cu rata inflației de 10,4% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită 

sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, precum și a limitelor amenzilor prevăzute la art. 493, 
alin.(3) și alin.(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu excepția impozitului/taxei pe clădiri care se 
actualizează anual în baza valorilor clădirilor și terenurilor acoperite de acestea, cuprinse în Studiile de piață 
referitoare la valorile orientative privind proprietățile imobiliare din România, administrate de Uniunea Națională a Notarilor 
Publici din România. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) din prezenta hotărâre, sumele prevăzute în tabelul 
prevăzut la art. 470, alin. (5) și (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se indexează anual în funcție de rata 
de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul 
Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri.  

 
Art.2. Sumele indexate conform art.1 din prezenta hotărâre se aplică în anul fiscal următor și vor sta la baza 

Hotarârii de Consiliul Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului său de specialitate. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Taxe și Impozite Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi                

0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 08/12.02.2024 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții privind ”Reabilitare Str. Aluniș și 

Str. Pelinului din localitatea Cobadin, jud. Constanța” – faza PT 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții privind 
”Reabilitare Str. Aluniș și Str. Pelinului din localitatea Cobadin, jud. Constanța” – faza PT, înregistrat sub nr. 05/19.01.2024; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub              
nr. 1104/23.01.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

 În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;        

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 106, art. 123,               
alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),      
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții privind ”Reabilitare Str. Aluniș și Str. 

Pelinului din localitatea Cobadin, jud. Constanța” – faza PT, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului de 

investiţii aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul               
Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin,               
jud. Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi                
0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 
 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 08/12.02.2024 

 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 
privind „Reabilitare str. Aluniş şi str. Pelinului din loc. Cobadin, judeţul Constanţa”- P.T. 

 
 
 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 
AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITATEA COBADIN  
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

Prin acest proiect se urmăreşte asfaltarea străzii Aluniş pe o lungime de 321,14 ml şi asfaltarea străzii 

Pelinului pe o lungime de 1084,31 ml. Lăţimea părţii carosabile: 4,00-5,50 m (două benzi x 2,75m sau 

1 bandăx 4,00m).  

 

În conformitate cu Devizul general ataşat, 
 
Valoarea totală a investiţiei: 3.031.639,92 lei cu TVA inclus (conform proiect tehnic). 
 
Valoarea C+M: 2.875.754,92 lei cu TVA inclus. 
 
 

 

Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 09/12.02.2024  
privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav la 

nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2024 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 

grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2024, înregistrat sub nr. 04/19.01.2024; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 1032/22.01.2024; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 Prevederile art. 86 – 88 din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 40, alin. (1) şi art. 44, lit.a) și lit.b) din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 6, alin. (2) din HG              
nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului 
personal al persoanei cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 106, 
art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1),           
art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă un număr de 50 de posturi pentru asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 

grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2024. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Resurse Umane și Compartimentul Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Compartimentului Resurse Umane, 
Compartimentului Buget-Finanțe, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi                

0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10/12.02.2024 
privind aprobarea ajutoarelor de urgenţă familiilor şi persoanelor singure care se află ȋn situaţii de 

necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte 
situaţii deosebite care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune socială 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 12.02.2024,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea ajutoarelor de urgenţă familiilor şi persoanelor singure care se află ȋn 

situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii 
deosebite care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune socială, înregistrat sub nr. 03/19.01.2024; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub              
nr. 561/12.01.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 Prevederile art. 5, alin. 1, lit. e), pct. (ii) şi art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 59 și art. 60 din HG nr. 1154/2022 privind normele metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 7, alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 
completările şi modificările ulterioare; art. 3, art. 5, art. 11, art. 15, art. 16, art. 17, alin.(1) şi alin. (3) şi art. 112 din Legea         
nr. 292/2011 asistenţei sociale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr.116/2002 privind prevenirea şi 
combaterea marginalizării sociale; HG nr. 1149/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, republicată, cu completările şi modificările 
ulterioare; art. 129, alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, republicată, 
cu completările şi modificările ulterioare; Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 102/2014 privind 
cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 741/2016 
pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 106, 
art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1),           
art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă lista situaţiilor care justifică acordarea ajutoarelor de urgenţă familiilor şi persoanelor 

singure care se află ȋn situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, 
epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune 
socială, după cum urmează: 

1.1.  în cazul decesului unei persoane dintr-o familie ale cǎror venituri sunt mici sau nu existǎ, persoana 
decedatǎ nu a avut venituri, rudele acestuia neputând beneficia de ajutor de înmormântare de la alte instituţii,             
cuantumul ajutorului de urgență se stabilește la suma de 1.500 lei, în condițiile în care venitul pe familie 
să se încadreze sub limita salariului net pe economie; 

(1) Ajutorul prevăzut la art. 1, pct. nr. 1.1. din prezenta hotărâre se acordă pe bază de cerere, însoţită 
de următoarele acte, după caz: 
    a) certificatul de deces, în original şi în copie; 
    b) actul de identitate al solicitantului; 
    c) acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, după caz, acte 
care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    d) dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea. 
 
     (2) Cererea şi actele doveditoare prevăzute la alin. (1) se înregistrează la Primăria Comunei Cobadin,             
jud. Constanța unde familia din care a făcut parte persoana decedată sau, după caz, persoana singură 
decedată a beneficiat de ajutor social. 

 
1.2.  în cazul bolnavilor proveniţi din familii cu venituri mici sau fǎrǎ venituri, pentru acoperirea parţialǎ a 

costurilor medicamentelor, deplasǎrilor la medici specialişti, plata asigurărilor de sănătate, cuantumul 
ajutorului de urgență se stabilește în limita sumei de până la 1.500 lei;  

 
1.3.  sprijinirea persoanelor singure sau a familiilor nevoiaşe în vederea achitǎrii unor datorii la utilitǎţile de 

strictǎ necesitate: apǎ, energie electricǎ sau alte situaţii, cuantumul ajutorului de urgență se stabilește în 
limita sumei de până la 1.500 lei;  
 

1.4.  alte cazuri ce se pot ivi, referitoare la evenimente neprevǎzute (calamități naturale, incendii, accidente, 
etc.). Acestea pot fi acordate în bani sau în natură, cuantumul ajutorului de urgență se stabilește în 
limita sumei de până la 1.500 lei. 

 
Art.2. Cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin dispoziţie emisă de către primar, în urma 

efectuării anchetei sociale de către Compartimentul Asistenţă Socială, care va reflecta starea socială şi 
financiară a solicitantului, acesta putând beneficia o singură dată într-un an financiar de aceste drepturi. 
 

Art.3. Solicitanţii ajutoarelor de urgenţă prevăzute la art. 1, pct. nr. 1.2. – 1.4. din prezenta hotărâre sunt 
obligaţi să depună la Sediul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa următoarele documente:  

- cerere prin care solicită acordarea ajutorului de urgenţă;  
- copie act identitate solicitant;  
- cupoane pensii, alocaţii de stat, adeverinţă de salariu din luna anterioară depunerii cererii (dacă este 

cazul); 
- acte medicale din care sa reiasă starea de sănatate a solicitantului, precum şi reţete de tratament 

prescrise de medicul specialist (în caz că solicită bani pentru investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, 
tratament medical de specialitate, asigurarea medicamentelor, procurarea unor dispozitive medicale);  

- alte documente justificative care vin în susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de urgenţă.  
 
 Art.4. Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local, în limita 

fondurilor aprobate cu această destinație. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin 

Compartimentul Asistenţă Socială, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al 
primarului. 

 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Asistenţă Socială și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi                

0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂPUȘ LIVIU                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 



 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


